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Ehtimollar nazariyasi va uning tatbiqlari. 

Toshkent davlat Iqtisodiyot Universiteti  

1-sonli akademik litseyi matematika fani oʻqituvchisi  

Abdufayozov Jahongir Faxriddin oʻgʻli 

Annotatsiya: Ehtimollar nazariyasi – bu tasodifiy hodisalar va ularning 

natijalarini o‘rganadigan matematik fan. U statistik tahlil, iqtisodiyot, muhandislik, 

psixologiya va boshqa ko‘plab sohalarda keng qo‘llaniladi. Ehtimollar nazariyasi 

yordamida biz tasodifiy hodisalarning natijalarini oldindan aytish, ularni tahlil qilish 

va qarorlar qabul qilish jarayonlarini yaxshilash imkoniyatiga ega bo‘lamiz. 

Kalit so'zlar: ehtimollar nazariyasi, tasodifiy hodisalar, masala, hodisa, 

amaliyot, faraz. 

Ehtimollar nazariyasi — biron bir tasodifiy hodisalarning roʻy berish ehtimoliga 

koʻra ular bilan qandaydir tarzda bogʻlangan boshqa tasodifiy hodisalarning roʻy 

berishi ehtimollarini topish bilan shugʻullanadigan matematika sohasi. Biror 

hodisaning roʻy berish ehtimoli, mas, teng ekanligi uncha ahamiyatli emas, chunki 

odam ishonchli natijaga erishishni xohlaydi. Shu nuqtai nazardan biron bir A hodisa 

roʻy berish ehtimoli 1 ga ancha yaqinligi (yoki roʻy bermaslik ehtimoli 0 ga yaqinligi) 

haqidagi xulosalar katta ahamiyatga ega. Bunday hodisa amalda muqarrar roʻy berishi 

ishonchli boʻlgan hodisa deb hisoblanadi. Ham ilmiy, ham amaliy ahamiyatga ega 

boʻlgan bunday hodisalar, odatda A hodisa koʻp sonli tasodifiy, bir-biri bilan sust 

bogʻliq boʻlgan omillar taʼsirida roʻy beradi yoki bermaydi, degan farazga asoslanadi. 

Shuning uchun Ehtimollar nazariyasini koʻp sonli tasodifiy omillarning oʻzaro 

taʼsiridan paydo boʻladigan qonuniyatlarni aniqlaydigan va oʻrganadigan matematika 

boʻlimi deyish mumkin. 
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Ehtimollar nazаriyasining аsоsiy tushinchаlаridаn biri tаsоdifiy hоdisа tushunchаsidir. 

Bu уаnа bir muhim tushunchа tаjribа bilаn chаmbаrchаs bоg`liqdir. Tаjribа-sun'iy 

rаvishdа уаrаtiluvchi yoki tаjribа o`t=аzuvchi shахsning ihtiyorigа bоg`liq bo`lmаgаn 

щоldа vujudgа kеluvchi mаlum shаrtlаr kоmplеksi bаjаrilgаndа, o`tqаzilаdigаn 

sinоvdаn ibоrаt. Tаjribаlаrni ikki sinfgа (turgа) bo`lish mumkin. Ulаrning biridа tаjribа 

nаtijаlаri tаbiаt qоnunlаrigа tауаngаn hоldа оldindаn аytib bеrilishi mumkin. Bundаy 

tаjribаlаr dеtеrminаsiуаlаngаn (аniqlаngаn) dеgаn nоm bilаn yuritilаdi. Tаjribаlаrning 

ikkinchi sinfidа esа bir хil shаrt-shаrоit bаjаrilgаndа hаm sinоv nаtijаsidа bir-birini rаd 

etuvchi хilmа-хil hоdisаlаr ro`y bеrishi mumkin. Bundаy хilmа-хillik mаsаlаn elеktr 

lаmpоchkаlаrini ishdаn chiqish hоdisаsini kuzаtgаndа, elеmеntаr zаrrаchаlаr bir-

birlаri bilаn to`qnаshgаndа, kаlаmushlаrning birоr tibbiy prеpаrаtgа tаsirchаnligi 

kuzаtilgаndа vа hаkоzоlаrdа uchrаydi. Bundаy tаjribаlаrni o`rgаnish ehtimоllаr 

nаzаriуаsining prеdmеtini tаshkil etаdi. Ulаr tаsоdifiy (stохаstik) yoki ehtimоllik 

tаjribаlаri dеb аtаlаdi. Biz bundаy tаjribаlаrni istаlgаnchа qаytаrish mumkin dеb fаrаz 

qilаmiz.Tаsоdifiy tаjribаning hаr qаndаy nаtijаsi uning оqibаti yoki elеmеntаr hоdisа 

dеyilаdi.  

Ehtimollar nazariyasining asosiy tushunchalari. 

Tasodifiy hodisa – bu natijasi oldindan aniq bo‘lmagan hodisa. Masalan, tanga 

tashlashda "yuz" yoki "toma" chiqishi tasodifiy hodisa hisoblanadi. 

Ehtimol – bu tasodifiy hodisaning yuz berish imkoniyatini ifodalovchi raqam. Ehtimol 

0 dan 1 gacha bo‘lgan qiymatga ega bo‘lib, 0 hodisaning umuman yuz bermasligini, 1 

esa uning mutlaqo yuz berishini anglatadi. 

Ehtimollar taqsimoti – bu tasodifiy hodisalar natijalarining ehtimollari to‘plami. Har 

bir natijaning ehtimoli uning yuz berish imkoniyatini ko‘rsatadi. 

Ehtimollar nazariyasi statistik tahlilning asosiy asosi hisoblanadi. U ma'lumotlarni 

tahlil qilish, ularning tarqalishini o‘rganish va kelajakdagi natijalarni prognoz qilishda 
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qo‘llaniladi. Iqtisodiy modellarni yaratishda ehtimollar nazariyasi muhim rol o‘ynaydi. 

U investitsiya risklarini baholash, bozor tendensiyalarini tahlil qilish va iqtisodiy 

qarorlar qabul qilishda qo‘llaniladi. Muhandislik sohasida ehtimollar nazariyasi 

tizimlarning ishonchliligini baholash, xatoliklarni tahlil qilish va xavfsizlikni 

ta'minlashda qo‘llaniladi. Psixologiyada ehtimollar nazariyasi insonlarning qaror qabul 

qilish jarayonlarini o‘rganishda, xususan, risk va noaniqlik sharoitida qanday qarorlar 

qabul qilishlarini tahlil qilishda qo‘llaniladi. Ehtimollar nazariyasi o'yin nazariyasida 

strategik qarorlar qabul qilishda, raqobat va hamkorlikni tahlil qilishda muhim 

ahamiyatga ega. 

Xulosa: 

Ehtimollar nazariyasi – bu tasodifiy hodisalarni o‘rganish va tahlil qilish uchun zarur 

bo‘lgan muhim matematik vosita. Uning tatbiqlari turli sohalarda, jumladan, statistika, 

iqtisodiyot, muhandislik va psixologiyada keng qo‘llaniladi. Ehtimollar nazariyasi 

yordamida biz tasodifiy hodisalar va ularning natijalarini yaxshiroq tushunishimiz, 

tahlil qilishimiz va kelajakdagi qarorlarimizni yanada asosli qilishimiz mumkin. 
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